
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 769 del 22/07/2019 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE 

PUBBLICO 

 
I° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

 
 

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE N. 2 ROTATORIE E 

CONNESSA VIABILITA’ COMPLEMENTARE. 

DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO 

INCARICO ARCHEOLOGO PER MONITORAGGIO 

CONTINUATIVO LAVORI CUP F71B13000620006 - 

CIG Z282917343  

 

 
 
 
 
 
 

N° 103 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO

 



Proposta di Determinazione Numero 890 del 05/07/2019 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

I° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE N. 2 ROTATORIE E CONNESSA 

VIABILITA’ COMPLEMENTARE. DETERMINA A CONTRARRE ED 

AFFIDAMENTO INCARICO ARCHEOLOGO PER MONITORAGGIO 

CONTINUATIVO LAVORI CUP F71B13000620006 - CIG Z282917343 

 

IL DIRETTORE 

VISTI: 

• il Provvedimento del Sindaco in data 11.03.2019, prot. n° 10422, con il quale sono state 

conferite all'ing. Adalberto Pibiri le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione Organizzativa di 

Direzione dell’Area Quadro 6 Lavori Pubblici, Servizi Cimiteriali, Verde Pubblico; 

- la deliberazione Consiliare n. 21 del 23/04/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2019/2021 e la deliberazione C.C. 20 del 23/04/2019 con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione 2019/2021; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto, il sottoscritto ing. Pibiri, non incorre in 

alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 

al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non 

sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, 

ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegati; 

 

Premesso che: 

- nell’ambito dei lavori di “Realizzazione n. 2 rotatorie e connessa viabilità complementare in 

territorio di Selargius”, è stata effettuata la verifica preventiva dell’interesse archeologico ai 

sensi dell’art. 25 del D. Lgs. 50/2016 in località Su Pezzu Mannu; 

- La Soprintendenza Archeologica, con nota prot. 2971 del 19.01.2018, nel dichiarare concluso il 

procedimento di cui sopra, ha espresso parere favorevole all’intervento in località Su Pezzu 

Mannu e nel contempo, relativamente agli interventi previsti in località Is Corrias, ha espresso 

parere favorevole con la seguente prescrizione: “si richiede il monitoraggio dei lavori in corso 

d'opera. Il monitoraggio dovrà essere effettuato da un archeologo a carico della Stazione 

Appaltante, che concorderà preventivamente con questo Ufficio tempi e modalità di 

intervento”; 



Ritenuto, pertanto, necessario dover procedere all’affidamento dell’incarico ad un archeologo per 

il monitoraggio di cui trattasi; 

Considerato che: 

§ L’Amministrazione non dispone di idonee figure professionali, pertanto detto incarico deve 

essere conferito ad un professionista esterno all’Amministrazione Comunale, in quanto dovrà 

essere svolto da un archeologo iscritto all’elenco Mi.B.A.C.T. Operatori Abilitati Archeologia 

Preventiva; 

§ L'Assessorato dei Lavori Pubblici della Regione Autonoma della Sardegna ha attivato, sul sito 

www.regione.sardegna.it, la procedura per la costituzione dell'elenco aperto di operatori 

economici qualificati che possono essere invitati a presentare offerta per l’affidamento dei 

servizi di ingegneria e architettura, al fine di razionalizzare e semplificare la fase di selezione 

degli operatori economici da invitare a presentare offerta; 

§ l’ammontare dell’incarico da conferire è stato quantificato dal RUP, ing. Cecilia Cannas, in € 

1.440,00 oltre contributi e IVA; 

Ritenuto opportuno: 

- in aderenza al principio di proporzionalità, adeguatezza e idoneità del procedimento rispetto 

alle finalità e all’importo dello stesso, procedere all’affidamento diretto del servizio, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii;  

- per meglio motivare gli aspetti di economicità dell’affidamento diretto e il rispetto dei 

principi di concorrenza, procedere alla negoziazione con un professionista individuato 

nell’elenco relativo alla tipologia di servizio 2.6 – Prestazioni attinenti all’archeologia; 

 

Dato atto che: 

• tra i professionisti presenti nel SIA della Regione Sardegna, il RUP ha individuato la Dott.ssa 

Archeologa Pierangela Defrassu, iscritta anche al n° 2376 dell’elenco Mi.B.A.C.T. Operatori 

Abilitati Archeologia Preventiva in quanto, essendo già stata incaricata nell’ottobre del 

2015 per la redazione della documentazione inerente la verifica preventiva dell’interesse 

da allegare al progetto preliminare che è stato inviato alla Soprintendenza per i beni 

archeologici per le Province di Cagliari e Oristano, ha acquisito approfondita conoscenza 

del sito di cui trattasi;  

• in data 04.07.2019, è stata chiesta alla Dott.ssa Archeologa Pierangela Defrassu, la 

disponibilità ad eseguire l’incarico per il corrispettivo, a misura, di € 1.440,00 (€ 180,00 x 8 

giornate) oltre oneri previdenziali;  

• in data 05.07.2019 la professionista, manifestava l’interesse e la disponibilità ad eseguire 

l’incarico per l’importo proposto; 

• la Legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce che le amministrazioni 

pubbliche devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(ME.PA.), o ad altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi anche di 

importo inferiore ad euro 200.000,00;  

• l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, così come modificato dall’art. 1 comma 130 della 

legge n. 145 del 2018, prevede che le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e 



servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (M.E.P.A.); 

• La procedura è individuata dal codice rilasciato dall’ANAC - CIG Z282917343 

 

Ritenuto pertanto necessario affidare, alla Dott.ssa Archeologa Pierangela Defrassu, i cui dati 

sono riportati nell’allegato (no web) alla presente determinazione, l’incarico per il monitoraggio 

continuativo dei lavori di Realizzazione n. 2 rotatorie e connessa viabilità complementare in 

territorio di Selargius relativamente agli interventi previsti in località Is Corrias, per l’importo di € 

1.440,00 oltre contributi;  

D E T E R M I N A 

 

Di procedere, per le motivazioni in premessa esposte, all’affidamento dell’incarico per il 

“monitoraggio continuativo dei lavori di Realizzazione n. 2 rotatorie e connessa viabilità 

complementare in territorio di Selargius relativamente agli interventi previsti in località Is Corrias” 

alla Dott.ssa Archeologa Pierangela Defrassu per l’importo di € 1.440,00 oltre contributi; 

Di affidare l’incarico suddetto alla Dott.ssa Archeologa Pierangela Defrassu, i cui dati sono 

riportati nell’allegato (no web) alla presente determinazione; 

Di precisare che la liquidazione dei corrispettivi sarà effettuata sulla base delle effettive giornate 

impiegate per lo svolgimento dell’incarico; 

Di impegnare a favore della professionista l’importo complessivo di € 1.497,60, contributi inclusi, 

sul Cap. 71083002 del bilancio 2019 “Manutenzioni strade e piazze cittadine - Cap E 3348”, cod. 

bil. 10.05.2.0202, Cod. Min. 2.08.01.01, imp. n. 761.7 con il seguente cronoprogramma: 
 

�bb�iga�i�	e 
giuridica esigibi�e 
e	tr� i� 31�12�2019

SI �� I�P�RT� 2019 2020 2021

X  €                  1.497,60 1.497,60€         €         -   cap.71083002

�bb�iga�i�	e giuridica 
perfe�i�	ata a� 

31�12�2019

A		� di esigibi�it"                                        
I�P�RT�

F�	te 
Fi	a	�ia$e	t�

 
Il RUP: Cecilia Cannas 

IL DIRETTORE D’AREA 

ADALBERTO PIBIRI 

 
 



Determinazione Nr° 769 del  22/07/2019  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 



Comune di SELARGIUS

Visti

890

LAVORI DI REALIZZAZIONE N. 2 ROTATORIE E CONNESSA VIABILITA’ COMPLEMENTARE.
DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO INCARICO ARCHEOLOGO PER MONITORAGGIO
CONTINUATIVO LAVORI CUP F71B13000620006 - CIG Z282917343

2019

I° Servizio Tecnico OO.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO

Nr. adozione settore: 103 Nr. adozione generale: 769
22/07/2019Data adozione:

19/07/2019

AREA 2 - BILANCIO - PERFORMANCE - ENTRATE

Data

Parere Favorevole

Alessandra Cuccuru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime VISTO: FAVOREVOLE.

Il Direttore d' Area

Sintesi parere:


